№1-482/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Миасс 15 ноября 2018 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Филимоновой Е.К., 

при секретаре Зотиной Е.В.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г.Миасса Акулина В.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Пешкова А.Ф.,

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО2, ..., 

обвиняемого в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ, одного преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2 в июне 2018 года, посредством общения в сети Интернет, относящейся к информационно-телекоммуникационным сетям, в приложении «В контакте», а также через программу мгновенного обмена сообщениями «VIPole», из корыстных побуждений, принял предложение неустановленного лица 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, об участии в организованной с целью сбыта наркотических средств в значительных и крупных размерах на территории России группе. ФИО2 признал руководящую роль организатора группы и согласился совместно с другими участниками группы, в т.ч. использующим в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» аккаунты под названием «...» и «...», незаконно сбывать наркотические средства на территории субъектов Российской Федерации, обязуясь соблюдать все условия конспирации и условия, направленные на достижение общих преступных целей.

ФИО2, как активному члену преступной группы, была отведена роль «закладчика», то есть лица, занимающегося размещением расфасованных разовых доз наркотических средств в местах скрытого незаконного хранения – «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, предоставление руководителю организованной группы сведений обо всех организованных им местах скрытого хранения каждой дозы наркотических средств путем передачи сообщений об их адресе и ориентирах, а также фотографических снимков этих мест через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и обеспечение надлежащего хранения полученной партии наркотического средства. 

За организацию одного места скрытого незаконного хранения разовой дозы наркотического средства ФИО2 получал от организатора денежное вознаграждение в размере до 200 рублей.

Для реализации преступных целей и задач, по указанию неустановленного в ходе следствия лица 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующего в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» аккаунты под названием «...» и «...» ФИО2, на свой сотовый телефон установил приложение программы мгновенного обмена сообщениями «VIPole», в котором произвел регистрацию под ник-неймом «...», посредством которого, в последующем, сообщал адреса мест тайного хранения наркотических средств организатору преступной группы. 

В период с 01 июля 2018 года по 25 июля 2018 года ФИО2 путем личного убеждения и возбуждения жажды наживы вовлек в состав организованной группы, своего знакомого – лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому так же отводилась роль «закладчика» с вознаграждением в размере до 200 рублей за каждое организованное место хранения наркотических средств. 

Организатор группы координировал действия всех участников группы, подыскивал новых участников группы, незаконно приобретал наркотические средства, контролировал массу закупаемых партий наркотических средств, установил цену на сбываемые наркотические средства, а также распределял между участниками группы доход, полученный от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Участники организованной группы в целях соблюдения условий конспирации активно использовали сеть Интернет, относящуюся к информационно-телекоммуникационным сетям, посредством которой общались между собой, поддерживали связь с покупателями наркотических средств, делали рассылки с «прайсами» и рекламой наркотических средств потребителям, а также осуществляли поиск новых участников организованной группы. Для расчетов между собой и покупателями наркотических средств, организатор и участники организованной группы активно использовали банковские карты ПАО «Сбербанк России» посредствам которых, в целях соблюдения условий конспирации регистрировали многочисленные счета для вывода денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков на подставных лиц.

Приобретатель наркотических средств делал заявку на приобретение наркотического средства посредством сети Интернет, в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole», аккаунты под названием «...» и «...», получал номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк», куда вносил со своего лицевого счета в приложении «QIWI-Кошелек» или через платежный терминал «QIWI» стопроцентную оплату. После чего неустановленный участник организованной группы проверял поступление денежных средств на лицевой счет и сообщал приобретателю адрес места скрытого хранения наркотических средств – «закладки». 

Указанная организованная группа действовала в период с 29 июня 2018 года по 25 июля 2018 года, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

ФИО2 в составе организованной группы в период времени с 29 июня 2018 года до 25 июля 2018 года совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное лицо 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 29 июня 2018 года до 14 часов 58 минут 23 июля 2018 года, поместило в место скрытого хранения, организованное под опавшей листвой под деревом в лесном массиве, в районе ул.Вернадского, 11 г.Миасса Челябинской области наркотическое средство в значительном размере – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,536 грамма в свертке, оклеенном серой изолентой, сообщив об этом посредством программы мгновенного обмена сообщениями «VIPole» ФИО2 ФИО2, получив указанную информацию, совместно с лицом 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли в указанное место, где обнаружили и незаконно приобрели указанное наркотические средство 23 июля 2018 года около 19 часов 20 минут, хранили его в целях сбыта по месту жительства ФИО2, по адресу: АДРЕС. Реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 19 часов 20 минут 23 июля 2018 года до 16 часов 05 минут 24 июля 2018 года у подъезда №2 дома №20 по ул.Орловской г.Миасса, совместно организовали тайник, куда разместили полимерный пакет, упакованный в изоляционную ленту желтого цвета, с находящемся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 0,536 грамм. О месте нахождения тайника соучастники должны были известить путем отправки сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» аккаунту под названием «...» организатора преступной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства. Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства до конца ФИО2 и другие участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками ППСП Отдела МВД России по г.Миассу 25 июля 2018 года в 12 часов 15 минут у дома №9 по ул.Керченской г.Миасса, наркотическое средство в тайнике обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в это же день в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия. 

Кроме того, неустановленное лицо 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 29 июня 2018 года по 24 июля 2018 года, поместило в место скрытого хранения, организованное под кустом, в метре от строения с синей дверью, по дороге к гаражам от дома 28 по ул.Вернадского г.Миасса Челябинской области наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 16,759 грамма в тридцати полимерных пакетах, сообщив об этом посредством программы мгновенного обмена сообщениями «VIPole» ФИО2 ФИО2, получив указанную информацию, совместно с лицом 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыли в указанное место, где обнаружили и незаконно приобрели указанное наркотические средство и хранили его в целях сбыта по месту жительства ФИО2, по адресу: АДРЕС, упаковав каждый сверток в изоленту черного цвета. 

Реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 17 часов 40 минут 24 июля 2018 года до 12 часов 15 минут 25 июля 2018 года в двух метрах от северо-восточного угла дома №7 по ул.Керченской г.Миасса, совместно организовали тайник, куда разместили полимерный пакет, упакованный в изоляционную ленту черного цвета, с находящемся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрона в значительном размере – массой 0,520 грамма. О месте нахождения тайника соучастники должны были известить путем отправки сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» аккаунту под названием «...» организатора преступной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства. Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства до конца ФИО2 и другие участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками ППСП Отдела МВД России по г.Миассу 25 июля 2018 года в 12 часов 15 минут у дома №9 по ул.Керченской г.Миасса, наркотическое средство в тайнике обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в этот же день в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 28 минут в ходе осмотра места происшествия. 

Кроме того, реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 17 часов 40 минут 24 июля 2018 года до 12 часов 15 минут 25 июля 2018 года, имея в распоряжении наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 16,759 грамма в тридцати полимерных пакетах, полученное через тайник от соучастника, хранившееся по месту жительства ФИО2 по АДРЕС в целях сбыта, совместно организовали тайник в двух метрах к северу от подъезда №1 дома №27 по ул.Севастопольской г.Миасса, куда разместили полимерный пакет, упакованный в изоляционную ленту черного цвета, с находящемся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрона в значительном размере – массой 0,511 грамма. О месте нахождения тайника соучастники должны были известить путем отправки сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» аккаунту под названием «...» организатора преступной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства. Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства до конца ФИО2 и другие участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками ППСП Отдела МВД России по г.Миассу 25 июля 2018 года в 12 часов 15 минут у дома №9 по ул.Керченской г.Миасса, наркотическое средство в тайнике обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в этот же день в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 33 минут в ходе осмотра места происшествия. 

Кроме того, реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 17 часов 40 минут 24 июля 2018 года до 12 часов 15 минут 25 июля 2018 года, имея в распоряжении наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 16,759 грамма в тридцати полимерных пакетах, полученное через тайник от соучастника, хранившееся по месту жительства ФИО2 по АДРЕС в целях сбыта, совместно организовали тайник в двух с половиной метрах в юго-западном направлении от входа в подъезд №6 дома №30 по ул.Керченской г.Миасса, куда разместили полимерный пакет, упакованный в изоляционную ленту черного цвета, с находящемся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрона в значительном размере – массой 0,576 грамма. О месте нахождения тайника соучастники должны были известить путем отправки сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» аккаунту под названием «...» организатора преступной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства. Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства до конца ФИО2 и другие участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками ППСП Отдела МВД России по г.Миассу 25 июля 2018 года в 12 часов 15 минут у дома №9 по ул.Керченской г.Миасса, наркотическое средство в тайнике обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в этот же день в период с 12 часов 34 минут до 12 часов 36 минут в ходе осмотра места происшествия. 

Кроме того, реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 17 часов 40 минут 24 июля 2018 года до 12 часов 15 минут 25 июля 2018 года, имея в распоряжении наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 16,759 грамма в тридцати полимерных пакетах, полученное через тайник от соучастника, хранившееся по месту жительства ФИО2 по АДРЕС в целях сбыта, совместно организовали тайник около урны для мусора в полутора метрах в восточном направлении от входа в подъезд №1 дома №3 по пер.Садовый г.Миасса, куда разместили полимерный пакет, упакованный в изоляционную ленту черного цвета, с находящемся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрона в значительном размере – массой 0,579 грамма. О месте нахождения тайника соучастники должны были известить путем отправки сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» аккаунту под названием «...» организатора преступной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства. Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства до конца ФИО2 и другие участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками ППСП Отдела МВД России по г.Миассу 25 июля 2018 года в 12 часов 15 минут у дома №9 по ул.Керченской г.Миасса, наркотическое средство в тайнике обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в этот же день в период с 12 часов 38 минут до 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия. 

Кроме того, реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 17 часов 40 минут 24 июля 2018 года до 12 часов 15 минут 25 июля 2018 года, имея в распоряжении наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 16,759 грамма в тридцати полимерных пакетах, полученное через тайник от соучастника, хранившееся по месту жительства ФИО2 по АДРЕС в целях сбыта, совместно организовали тайник на расстоянии 3 метров в северо-восточном направлении от подъезда №2 дома №31/7 по ул.Севастопольской г.Миасса, куда разместили полимерный пакет, упакованный в изоляционную ленту черного цвета, с находящемся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрона в значительном размере – массой 0,487 грамма. О месте нахождения тайника соучастники должны были известить путем отправки сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» аккаунту под названием «...» организатора преступной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства. Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства до конца ФИО2 и другие участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками ППСП Отдела МВД России по г.Миассу 25 июля 2018 года в 12 часов 15 минут у дома №9 по ул.Керченской г.Миасса, наркотическое средство в тайнике обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в этот же день в период с 12 часов 48 минут до 12 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия. 

Кроме того, реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 17 часов 40 минут 24 июля 2018 года до 12 часов 15 минут 25 июля 2018 года, имея в распоряжении наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 16,759 грамма в тридцати полимерных пакетах, полученное через тайник от соучастника, хранившееся по месту жительства ФИО2 по АДРЕС в целях сбыта, совместно организовали тайник в траве, на расстоянии 30см от ступеней к подъезду №4 дома 2 по пер.Садовый г.Миасса, куда разместили полимерный пакет, упакованный в изоляционную ленту черного цвета, с находящемся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрона в значительном размере – массой 0,481 грамма. О месте нахождения тайника соучастники должны были известить путем отправки сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» аккаунту под названием «...» организатора преступной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства. Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства до конца ФИО2 и другие участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками ППСП Отдела МВД России по г.Миассу 25 июля 2018 года в 12 часов 15 минут у дома №9 по ул.Керченской г.Миасса, наркотическое средство в тайнике обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в этот же день в период с 12 часов 59 минут до 13 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия. 

Кроме того, реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 17 часов 40 минут 24 июля 2018 года до 12 часов 15 минут 25 июля 2018 года, имея в распоряжении наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 16,759 грамма в тридцати полимерных пакетах, полученное через тайник от соучастника, хранившееся по месту жительства ФИО2 по АДРЕС в целях сбыта, совместно организовали тайник в 10 см к северу от ступеней у подъезда №6 дома №35 по ул.Севастопольской г.Миасса, куда разместили полимерный пакет, упакованный в изоляционную ленту черного цвета, с находящемся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрона в значительном размере – массой 0,485 грамма. О месте нахождения тайника соучастники должны были известить путем отправки сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» аккаунту под названием «...» организатора преступной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства. Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства до конца ФИО2 и другие участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками ППСП Отдела МВД России по г.Миассу 25 июля 2018 года в 12 часов 15 минут у дома №9 по ул.Керченской г.Миасса, наркотическое средство в тайнике обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в этот же день в период с 13 часов 13 минут до 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия. 

Кроме того, реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 17 часов 40 минут 24 июля 2018 года до 12 часов 15 минут 25 июля 2018 года, имея в распоряжении наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 16,759 грамма в тридцати полимерных пакетах, полученное через тайник от соучастника, хранившееся по месту жительства ФИО2 по АДРЕС в целях сбыта, совместно организовали тайник в полутора метрах от подъезда №1, в юго-восточном направлении от дома №34 по ул.Керченской г.Миасса, куда разместили полимерный пакет, упакованный в изоляционную ленту черного цвета, с находящемся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрона в значительном размере – массой 0,605 грамма. О месте нахождения тайника соучастники должны были известить путем отправки сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» аккаунту под названием «...» организатора преступной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства. Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства до конца ФИО2 и другие участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками ППСП Отдела МВД России по г.Миассу 25 июля 2018 года в 12 часов 15 минут у дома №9 по ул.Керченской г.Миасса, наркотическое средство в тайнике обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в этот же день в период с 13 часов 23 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия. 

Кроме того, реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 17 часов 40 минут 24 июля 2018 года до 12 часов 15 минут 25 июля 2018 года, имея в распоряжении наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 16,759 грамма в тридцати полимерных пакетах, полученное через тайник от соучастника, хранившееся по месту жительства ФИО2 по АДРЕС в целях сбыта, совместно организовали тайник в 10 см к югу от первой ступени подъезда №1 дома №40 по ул.Керченской г.Миасса, куда разместили полимерный пакет, упакованный в изоляционную ленту черного цвета, с находящемся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрона в значительном размере – массой 0,627 грамма. О месте нахождения тайника соучастники должны были известить путем отправки сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» аккаунту под названием «...» организатора преступной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства. Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства до конца ФИО2 и другие участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками ППСП Отдела МВД России по г.Миассу 25 июля 2018 года в 12 часов 15 минут у дома №9 по ул.Керченской г.Миасса, наркотическое средство в тайнике обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в этот же день в период с 13 часов 33 минут до 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия. 

Кроме того, реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 17 часов 40 минут 24 июля 2018 года до 12 часов 15 минут 25 июля 2018 года, имея в распоряжении наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона массой не менее 16,759 грамма в тридцати полимерных пакетах, полученное через тайник от соучастника, хранившееся по месту жительства ФИО2 по АДРЕС в целях сбыта, совместно организовали тайник в траве, в 70см севернее подъезда №1 дома №38 по ул.Керченской г.Миасса, куда разместили полимерный пакет, упакованный в изоляционную ленту черного цвета, с находящемся внутри наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрона в значительном размере – массой 0,514 грамма. О месте нахождения тайника соучастники должны были известить путем отправки сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «VIPole» аккаунту под названием «...» организатора преступной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства. Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства до конца ФИО2 и другие участники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками ППСП Отдела МВД России по г.Миассу 25 июля 2018 года в 12 часов 15 минут у дома №9 по ул.Керченской г.Миасса, наркотическое средство в тайнике обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в этот же день в период с 13 часов 43 минут до 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия. 

Кроме того, реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 17 часов 40 минут 24 июля 2018 года до 12 часов 15 минут 25 июля 2018 года, имея в распоряжении наркотическое средство, полученное через тайник от соучастника в целях сбыта, для организации тайника, ФИО2 незаконно хранил при себе наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере, массой 11,374 грамма в двадцати полимерных пакетах. Однако довести свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства до конца ФИО2, лица, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и лицо 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками ППСП Отдела МВД России по г.Миассу 25 июля 2018 года в 12 часов 15 минут у дома №9 по ул.Керченской г.Миасса, наркотическое средство в 20 полимерных пакетах обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в тот же день в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в помещении здания ОМВД РФ по г.Миассу Челябинской области по адресу: 

<

...>. 

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО2 в порядке ст.317.1-317.4 УПК РФ 27 июля 2018 года заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обязался: активно способствовать раскрытию и расследованию преступления, в котором обвиняется; указать места скрытого хранения наркотических средств, о которых ему известно; активно способствовать раскрытию и расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, совершенных, как им самим, так и в соучастии с иными лицами, изобличению и уголовному преследованию соучастников данных преступлений посредством производства с его участием всего комплекса следственных действий, предусмотренных уголовно-процессуальным законом; 17 сентября 2018 года заключил дополнительное досудебное соглашение о сотрудничестве, которым обязался давать правдивые, признательные показания о своей причастности к незаконным сбытам наркотических средств в г.Миассе; сообщить все известные сведения о преступной деятельности соучастника преступления, связанной с незаконным сбытом наркотических средств в г.Миассе; подтвердить свои показания в суде. 

Ввиду выполнения взятых ФИО2 обязательств заместителем прокурора города Миасса направлено в суд представление об особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО2 следствию, которое выразилось в том, что дал правдивые, признательные показания о своей причастности к сбытам наркотических средств в г.Миассе, сообщил все известные сведения о преступной деятельности соучастника, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; сообщил сведения о местах хранения наркотических средств в целях сбыта, организованные им и соучастником; сообщил известные ему сведения об организаторе преступной группы, способах связи с ним, известных аккаунтах. 

Подсудимый подтвердил обстоятельства содействия следствию, изложенные государственным обвинителем. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение ФИО2 заключено добровольно, при участии защитника, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве, разъясненные ему характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по одиннадцати преступлениям (место хранения наркотического средства: у д.20 по ул.Орловской, у д.7 по ул.Керченской, у д.27 по ул.Севастопольской, у д.30 по ул.Керченской, у д.3 пер.Садовый, у д.31/7 по ул.Севастопольской, у д.2 по пер.Садовый, у д.35 по ул.Севастопольской, у д.34 по ул.Керченской, у д.40 по ул.Керченской, у д.38 по ул.Керченской) – по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, по одному преступлению (по факту хранения наркотического средства подсудимым при себе) – по ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает, что им совершено двенадцать неоконченных особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, нет. Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению, являются: совершение преступлений впервые, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению соучастника преступлений, состояние здоровья, отягощенное наличием хронического заболевания, молодой возраст подсудимого и то обстоятельство, что принес извинения за свои действия в судебном заседании. 

Суд принимает во внимание, что ФИО2 проживает с матерью, обучается в колледже, характеризуется удовлетворительно, в лечении от наркотической зависимости не нуждается.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, роли подсудимого в преступлениях в составе организованной группы; количества наркотического средства, находившегося в распоряжении подсудимого, характера содействия подсудимого следствию, суд приходит к выводу, что ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст.66 ч.3, ст.62 ч.2 УК РФ; не находя оснований изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения ст.64, ст.73 УК РФ. Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд не назначает дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи. Вид исправительного учреждения суд определяет исходя из положений ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ.

С учетом ч.3.4 ст.72 УК РФ при назначении ФИО2 наказания в исправительной колонии строгого режима время нахождения его под домашним арестом подлежит зачету из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Для исполнения приговора, до его вступления в законную силу, меру пресечения ФИО2 следует изменить на заключение под стражу с целью исключения возможности скрыться. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ (место хранения наркотического средства: у д.20 по ул.Орловской, у д.7 по ул.Керченской, у д.27 по ул.Севастопольской, у д.30 по ул.Керченской, у д.3 пер.Садовый, у д.31/7 по ул.Севастопольской, у д.2 по пер.Садовый, у д.35 по ул.Севастопольской, у д.34 по ул.Керченской, у д.40 по ул.Керченской, у д.38 по ул.Керченской), одного преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ и назначить ему наказание: 

за каждое преступление, предусмотренное ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.«а» УК РФ – в виде лишения свободы на срок пять лет;

за преступление, предусмотренное ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.4 п.п.«а,г» УК РФ – в виде лишения свободы на срок пять лет шесть месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 к отбыванию в исправительной колонии строгого режима наказание в виде лишения свободы на срок семь лет.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания исчислять с 15 ноября 2018 года. Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время нахождения его под домашним арестом с 28 июля 2018 года по 14 ноября 2018 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. Так же зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 26 по 27 июля 2018 года и с 15 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним-PVP), который является производным N-метилэфедрона массой 0,530 грамма, массой 0,515 грамма, массой 0,482 граммаа, массой 0,574 граммаа, массой 0,440 грамма, массой 0,506 грамма, массой 0,600 грамма; массой 0,622 грамма, массой 0,571 грамма, массой 0,476 грамма, массой 0,509 грамма, массой 11,349 грамма, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6, три мотка изоляционной ленты красного черного и зеленого цветов, хранящиеся в камеру хранения отдела МВД России по г.Миассу Челябинской области, два документа, хранящихся в материалах дела, хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО7

Отменить обеспечительные меры в виде ареста на принадлежащее ФИО2 имущество: сотовый телефон марки «ИРБИС» в корпусе черного цвета, имей-код: 1)НОМЕР, 2)НОМЕР хранящийся в ОМВД России по городу Миассу Челябинской области, возвратить его ФИО1 прож. АДРЕС.

Отменить арест, заключающийся в запрете совершать расходные операции по счету карты НОМЕР, принадлежащей ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья